

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄作庆、主管会计工作负责人孙树玲及会计机构负责人(会计主管人员)孙树玲声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	2,714,993,736.40	2,384,043,149.97	13.88%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,470,697,825.46	1,438,671,195.85	2.23%	
股本 (股)	464,727,200.00	232,363,600.00	100%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.16	6.19	-48.95%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	495,089,428.44	35.29%	1,171,190,790.61	32.75%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	45,971,300.39	-2.13%	113,237,402.42	5.48%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	74,520,504.68	47.2%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.16	-27.27%
基本每股收益 (元/股)	0.1	0%	0.24	-4%
稀释每股收益 (元/股)	0.1	0%	0.24	-4%
加权平均净资产收益率 (%)	3.08%	-0.96%	7.67%	-4.6%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	3.07%	-0.96%	7.65%	-4.58%

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益		
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	300,000.00	递延收益摊销
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-18,609.82	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额		
合计	281,390.18	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）			
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
大连承运投资有限公司	148,512,000	人民币普通股	148,512,000

黄作庆	23,905,330	人民币普通股	23,905,330
亨通集团有限公司	12,000,000	人民币普通股	12,000,000
平安信托有限责任公司一睿富一号	8,758,800	人民币普通股	8,758,800
兵工财务有限责任公司	8,000,000	人民币普通股	8,000,000
上海凯思依投资管理合伙企业(有限合伙)	8,000,000	人民币普通股	8,000,000
天津硅谷天堂鹏瑞股权投资基金合伙企业(有限合伙)	8,000,000	人民币普通股	8,000,000
北京富洲金盛投资中心(有限合伙)	8,000,000	人民币普通股	8,000,000
丁敏芳	7,600,000	人民币普通股	7,600,000
管学昌	6,800,000	人民币普通股	6,800,000
股东情况的说明			

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报告期末，资产负债表项目发生变化的主要原因：

- 1、货币资金期末数比期初数增加183,576,611.49 元，增加62.55%，主要原因报告期内销售回款增加所致。
- 2、其他应收款期末数比期初数减少5,287,675.26 元，降低59.24%，系报告期收回备用金所致。
- 3、在建工程期末数比期初数增加195,106,732.84 元，增加53.94%，主要系报告期内投资冰淇淋二期项目所致。
- 4、短期借款期末数比期初数增加267,078,656.25 元，增加52.24%，主要系报告期内母公司因业务扩展需要增加短期贷款项目所致。
- 5、预收账款比期初数减少3,517,903.33 元，减少100%，主要预收款已作销售。
- 6、应付职工薪酬期末数比年初数减少9,704,964.77 元，降低61.53%，主要系公司2011年12月工资于本年初支付所致。
- 7、应交税费比期初减少11,275,317.77 元，降低90.03%，主要是公司为2011年末形成应缴所得税于本年度支付所致。
- 8、其他应付款期末数比年初数增加54,192,741.29 元，增加81.17%，主要系公司收到财政对冰淇淋项目借款所致。
- 9、长期借款期末数比期初数减少31,143,600.00元，减少35.31%，主要是报告期偿还部分到期长期借款所致。
- 10、其他非流动负债期末数比年初数增加6,900,000.00 元，增加70.53%，主要系公司报告期内收到水产品项目补贴所致。
- 11、公司股本期末数比年初数增加232,363,600.00，增加100%，主要系公司报告期实施完成公司2011年度分配方案所致。
- 12、公司资本公积期末数比年初数减少232,363,600.00元，减少31.55%，主要系公司报告期实施完成公司2011年度分配方案所致。

报告期末，利润表项目发生变化的主要原因：

1. 营业收入本期数比上年同期增加288,964,119.01 元，增加32.75%，主要系公司报告期内合并子公司日本北大贸易销售收入及母公司、美国KIRIN公司报告期内业务保持稳定增长。
 - 2、营业税金及附加增加 2,330,801.13 元，增加117.11%，原因：出口免抵额附征的地方税增加所致。
- 管理费用增加9,626,901.76元，同比增加91.59%，主要原因为报告期合并子公司北大贸易管理费用所致。

投资收益减少2,379,390.46元，减少100.06%，主要为报告期内对子公司北大贸易由去年同期权益法核算改为成本法合并报表所致。

3、其他综合收益比上年同期增加1,452,496.57元，增加108.72%，主要系子公司美国KIRIN、日本北大报表汇率折算差额所致。

报告期内，现金流量表项目发生变化的主要原因：

1. 经营活动产生的现金流量净额本期数比上年同期增加23,893,753.36元，增加47.2%，主要系报告期合并子公司北大贸易报表及母公司同期增加所致。

报告期合并日本北大贸易报表及销售回款的增加导致经营活动现金流入增加393,526,820.20元，增加43.19%；

报告期合并日本北大贸易报表、母公司原材料采购增加、所得税增值税增加及报告期因支付职工薪酬增加导致经营活动现金流出增加369,633,066.84元，增加42.95%。

2、投资活动产生的现金流量净额本期数比上年同期增加228,911,761.38元，同比增加60.64%，主要系公司报告期内水产品四期项目已经完工，投资较去年同期减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额本期数比上年同期减少500,926,454.52元，同比减少66.17%，主要系公司2011年7月12日公司非公开发行股票36,363,600股，募集资金599,999,400.00元，扣除各项发行费用，募集资金净额为582,999,207.04元。

（二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

4、其他

适用 不适用

（三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0%	至	30%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	17,075.61	至	22,198.29

2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	170,756,110.69
业绩变动的原因说明	公司 2012 年，各项业务均保持稳定增长。

（五）其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

适用 不适用

2、衍生品投资情况

适用 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 07 月 18 日	大连市金州区（工厂）	实地调研	机构	日信证券有限责任公司	行业发展情况及公司经营情况
2012 年 07 月 19 日	大连市金州区（工厂）	实地调研	机构	财达证券有限责任公司、华富基金、中海基金管理有限公司、长城基金、摩根士丹利华鑫基金管理有限公司、国信证券、富国基金、平安大华基金公司、齐鲁证券、国海证券	行业发展情况及公司经营情况

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否

大连天宝绿色食品股份有限公司

2012 年 10 月 24 日